

Notat om skatterestancer

Dato 25.08.2010

Pauli Damsø

Tel. +45 87285418

Pauli.Damsoe@stab.rm.dk

Revisionens tidligere supplerende oplysninger

I KPMG's Revisionsberetning nr. 14 af 13. august 2010 vedrørende afslutning af revisionen af Region Midtjyllands årsregnskab 2009 bemærkes under pkt. 6.2.9 Oplysning om tilgodehavender fra staten – skatterestancer:

Revisionsberetning nr. 11 af 14. august 2009 indeholdt supplerende oplysninger omkring den regnskabsmæssige behandling af tilgodehavender hos staten vedrørende de til staten overdragne skatterestancer. Region Midtjyllands tilgodehavender udgør 68,5 mio. kr.

Der foreligger fortsat ikke afklaring heraf, og såfremt beløbet ikke afregnes fra staten, vil tilgodehavendet skulle korrigeres over regionens egenkapital.

Ledelsen i Region Midtjylland har ikke i 2009/2010, som tidligere tilkendegivet, gjort krav gældende over for staten om betaling heraf.

Det er fortsat ledelsens opfattelse, at staten skal betale ovenstående beløb til Region Midtjylland.

Der er en vis usikkerhed om det endelige udfald af sagen og skulle der ikke komme en afklaring heraf inden udarbejdelse af årsregnskab 2010, anbefaler revisionen, at tilgodehavendet korrigeres over regionens egenkapital og anføres som eventualaktiv i årsregnskabet for 2010.

I revisionsberetningen er tilgodehavendet anført som 83,5 mio. kr. , hvilket er bruttobeløbet før modregning af kommunernes andel på ca. 15 mio. kr. Revisionen er enig med administrationen om, at beløbet er 68,5 mio. kr., som Region Midtjyllands andel.

Baggrund

Administrationen oplyser:

I amternes regnskaber indgik indkomstskatrestancer som et aktiv. Ved delingen af amternes formuer pr. 1. januar 2007 overgik dette aktiv til staten. Staten meddelte imidlertid i december 2007, at værdien af skatrestancerne skulle sættes til nul. Det er Region Midtjyllands og de øvrige regioners opfattelse, at de amtskommunale skatrestancer skulle indgå til kurs 100.

Region Midtjylland har i forbindelse med efterreguleringen af delingsaftalerne pr. 1. juni 2007 og jf. statens anvisning værdiansat skatrestancerne til 0 kr. De 4 andre regioner medtog skatrestancerne til kurs 100 i efterreguleringen.

På baggrund af denne erfaring medtog Region Midtjylland efterfølgende skatrestancerne til kurs 100 i tillægget til efterreguleringen, jf. regionsrådet den 14. november 2007. Hermed rejstes Region Midtjyllands krav vedrørende skatrestancer overfor staten. Staten har imidlertid undladt at indfri dette krav, og regionen har derfor i balancen optaget et tilgodehavende på 68,5 mio. kr.

Danske Regioner har i december 2007 fået udarbejdet en advokatundersøgelse, som konkluderer, at skatrestancerne bør indgå i amternes nettoformue med fuld værdi.

Region Midtjylland har overfor staten i januar 2008 insisteret på, at kompensationen vedrørende skatrestancer også udbetales til Region Midtjylland.

Region Midtjylland har i februar 2008 igen rettet henvendelse til staten om udbetaling af kompensationen.

Velfærdsministeriet konkluderede i maj 2008 på baggrund af Kammeradvokatens notat, at der efter dette ikke er juridisk grundlag for regionernes krav mod staten om efterregulering af de amtskommunale indkomstskatrestancer.

I 2009 og 2010 har Finansministeriet rejst sagen over for de 4 andre regioner, og uden at det har ført til en afklaring.

Finansministeriet har i foråret 2010 varslet, at man vil kræve, at de 4 andre regioner tilbagebetaler skatrestancerne, som de har indregnet i efterreguleringen.

Region Midtjylland har afventet statens tiltag overfor de 4 andre regioner og deres reaktion herpå.

Der er ikke sket yderligere i forhold til de 4 andre regioner.

På foranledning af revisionens bemærkninger vil administrationen nu rette henvendelse til staten med henblik på en afklaring af sagen.